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Úvod

Neziskové organizace mají v současném systému národního hospodářství

nezastupitelnou roli. Působí zejména v oblastech, které jsou pro subjekty tržního sektoru

neatraktivní díky neefektivnosti hospodaření. Přesto se jedná o organizace, jejichž

služby jsou pro současnou společnost bezesporu nepostradatelné. Neziskové organizace

totiž poskytují své služby v širokém spektru oblastí, např. vzdělávání, sociálních služeb,

obrany, justice, zdravotnictví, kultury, vědy a výzkumu aj. I přes nezbytnost těchto

organizací se objevují nesouhlasy s fungováním neziskových organizací poukazující na

neefektivnost hospodaření a špatnou alokaci zdrojů. Již dlouhodobě jsou proto patrné

snahy o úpravu právních norem či dokonce o vznik zcela nové právní formy. Je to však

stále otevřené a velmi diskutabilní téma.

Ve všech vyspělých zemích je možné nalézt nejen široké spektrum oblastí působnosti,

ale i právních forem, kterých využívají organizace neziskového sektoru. Díky obsáhlosti

pojmu „neziskový sektor“ není možné se v rámci této práce podrobně věnovat všem

subjektům působícím v této části hospodářství. Z tohoto důvodu je práce zaměřena

zejména na veřejnoprávní neziskové organizace. V každé zemi je pochopitelně odlišná

legislativa upravující veřejnoprávní neziskové organizace, a tím pádem i odlišné

fungování a hospodaření těchto subjektů. Cílem této bakalářské práce je

z ekonomického i právního hlediska analyzovat veřejnoprávní neziskové organizace

v České republice, Slovenské republice a Spolkové republice Německo a následně

provést komparaci zjištěných rozdílů.

Celá práce je rozčleněna do tří logických celků. První z nich se zaměřuje především na

neziskový sektor včetně vymezení jeho postavení v rámci národního hospodářství,

a dále na stanovení základních typů organizací, které v tomto sektoru působí, jejich

základní charakteristické rysy, členění a klasifikace. Pozornost je zde zaměřena i na

důvody existence neziskových organizací.

Druhá část práce se zabývá výhradně ekonomickými a právními aspekty příspěvkových

organizací a organizačních složek v České republice, a jím podobným organizacím

působícím ve Slovenské republice a ve Spolkové republice Německo. Ve Slovenské

republice se jedná o příspěvkové a rozpočtové organizace a ve Spolkové republice
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Německo jsou dle obdobného způsobu financování vybrány řízené podniky

(Regiebetriebe), vlastní podniky (Eigenbetriebe) a veřejnoprávní instituce (Anstalten

des öffentlichen Rechts).

Stěžejní část celé práce představuje vymezení vybraných rozdílů mezi veřejnoprávními

neziskovými organizacemi ve stanovených státech. Komparace je provedena z hlediska

právního rámce, základního vymezení, povinnosti a způsobu vedení účetnictví,

možnosti vlastnit majetek, organizační struktury a financování provozu organizací. Je

zde prováděno porovnávání i na základě statistických údajů týkajících se

veřejnoprávních neziskových organizací. V této části práce je také upozorněno na

některá sporná místa a aplikační problémy právní úpravy vztahující se k vybraným

organizacím. Následuje shrnutí zjištěných odlišností, které obsahuje i návrhy na

zlepšení problematických oblastí či na opatření inspirující se v okolních státech.
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1 Analýza neziskového sektoru a organizací v něm působících

V současné době roste na celém světě sociální i ekonomický vliv neziskového sektoru.

V mnoha členských zemích OECD působí tento sektor již řadu let a je významným

prvkem v oblasti zaměstnanosti i sociální politiky. Fungují zde organizace s různými

právními formami a velmi často se tak vyskytují problémy s vymezením a definováním

této oblasti národního hospodářství. (OECD, 2003)

1.1 Vymezení neziskového sektoru v rámci národního hospodářství

Neziskový sektor plní v národním hospodářství nezanedbatelnou roli. Funguje vedle

ziskového sektoru, se kterým se podporují, doplňují a tvoří systém smíšené ekonomiky.

V odborné literatuře se lze setkat s mnoha variantami členění národního hospodářství.

Pro členění se používají různá kritéria a podle různých autorů je možno rozdělit národní

hospodářství do tří nebo čtyř sektorů na základě jednoho nebo více kritérií. Za

nedůležitější kritéria jsou považována: (Tetřevová, 2008)

 kritérium odvětví,

 kritérium sektorů,

 kritérium prostoru,

 kritérium vlastnictví,

 kritérium způsobu financování.

Avšak s ohledem na cíle a rozsah práce bude dále teoreticky vymezeno pouze členění

dle způsobu financování a na něj volně navazující čtyřsektorové členění dle Pestoffa.

1.1.1 Členění národního hospodářství dle kritéria způsobu financování

Členění národního hospodářství podle principu financování je znázorněno na obr. č. 1.

Obr. č. 1 Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: TETŘEVOVÁ, Liběna, 2008, s. 26
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Ziskový sektor (tržní sektor) je ta část národního hospodářství, kde jak již název

napovídá, je hlavní cílem dosažení zisku. Subjekty tohoto sektoru získávají prostředky

na svůj provoz prodejem statků, které produkují nebo distribuují prostřednictvím trhu,

a to za tržní cenu, tj. cenu vytvořenou na trhu prostřednictvím vztahu nabídky

a poptávky. (Tetřevová, 2008)

Pojem neziskový sektor (netržní sektor) představuje část národního hospodářství, ve

které subjekty v ní fungující, získávají prostředky pro financování své činnosti zcela či

z převážné části z veřejných rozpočtů, popř. pomocí tzv. přerozdělovacích procesů

(nadační fondy, sponzorské příspěvky apod.). Organizace zde působící poskytují statky

většinou bezplatně, popř. za modifikovanou cenu. Tato cena nepředstavuje cenu tržní,

jako v případě ziskového sektoru, ale jde o určitý uživatelský poplatek, kterým se podílí

spotřebitel na nákladech. Primární funkcí tedy není zisk, ale přímá produkce užitku,

většinou v podobě veřejné služby. (Tetřevová, 2008)

Neziskový veřejný sektor označuje část neziskového sektoru, která „je financována

z veřejných financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou

volbou a podléhá veřejné kontrole“ (Strecková, 1998, s. 22). Základní funkcí tohoto

sektoru je poskytování veřejné služby, naplňování veřejného zájmu a správa věcí

veřejných. Posláním veřejného neziskového sektoru zejména je předcházet a řešit tržní

selhání (viz kapitola 1.2.3). (Tetřevová, 2008)

V případě neziskového soukromého sektoru (též třetí sektor) se jedná o část národního

hospodářství, resp. neziskového sektoru, která stojí mimo státní správu a samosprávu

i mimo trh. Prostředky na financování provozu a rozvoje získávají organizace od

soukromých fyzických a právnických osob (je možný i příspěvek z veřejných financí),

které vkládají své finanční prostředky do konkrétní produkce statků. Neočekávají však

zpětný zisk, nýbrž užitek. (Rektořík, 2004)

Sektor domácností má díky svému začlenění do koloběhu finančních toků a vstupu na

trh statků a výrobních faktorů (vytváří nabídku výrobních faktorů a poptávku po zboží

a službách), specifickou a významnou roli v národním hospodářství. (Tetřevová, 2008)
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1.1.2 Členění národního hospodářství podle Pestoffa

Obr. č. 2 znázorňuje tzv. trojúhelníkový model národního hospodářství, jehož autorem

je švédský ekonom Victor A. Pestoff.

Obr. č. 2 Trojúhelníkový model členění národního hospodářství dle Pestoffa

Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav a kol., 2004, s. 16

Jak je již z názvu patrné, základem zmíněného modelu je plocha trojúhelníka, která

znázorňuje národní hospodářství. Tato plocha je dále rozdělena pomocí tří přímek na

pole pro formální a neformální sektor, ziskový a neziskový sektor, veřejný a soukromý

sektor. Uprostřed trojúhelníku dochází k vymezení určitého prostoru (znázorněn

kružnicí) pro soukromý neziskový sektor (třetí sektor či sektor nevládních neziskových

organizací). V modelu jsou ponechány prostory v místech překrývání sfér jednotlivých

sektorů. Zde jsou dle Pestoffa umístěny tzv. smíšené a hraniční organizace, tj. takové

organizace, které mají znaky společné pro dva či více sektorů. (Rektořík, 2004)

Příkladem smíšených organizací může být soukromá nemocnice či soukromá škola,

které svým posláním zasahují do veřejného sektoru, jsou z části financovány

z veřejných financí, mají však privátní charakter. Dalšími zástupci těchto organizací


[…]


podniky (Regiebetriebe) a vlastní podniky (Eigenbetriebe). Tyto německé organizace

připomínají české a slovenské veřejnoprávní neziskové organizace především díky

obdobnému způsobu financování, tj. napojení na veřejné rozpočty.

Výše příspěvků z veřejných rozpočtů se pochopitelně liší dle oblasti, právní formy

i státu. Ve všech sledovaných zemích je ovšem čím dál tím více patrné snižování těchto

příspěvků a naopak zvyšující se tlak na efektivnost hospodaření a snižování nákladů. Je

proto na místě, zaměřit se na náhradní zdroje financování. Jako největší příležitostí se

jeví získávání dotací z mezinárodních či evropských fondů. Další možností (v SRN již

hojně využívanou) je spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Tato vzájemná

participace představuje příležitost především pro české a slovenské organizace.

U některých institucí by bylo možné využít outsourcing služeb, zaměřit se na

podnikatelskou činnost či na marketingové aktivity.
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Jisté nedostatky v právní úpravě veřejnoprávních neziskových organizací se neobjevují

nejen v české legislativě, ale problémy a nejasnosti se nevyhýbají ani fungování daných

institucí ve Slovenské republice či Spolkové republice Německo. V české právní úpravě

je nejčastěji diskutovaným tématem vlastnictví majetku a majetkoprávní vztahy

především u příspěvkových organizací. V Německu je terčem kritiky zase značný

politický vliv a neefektivní organizační struktura řízených a vlastních podniků.

Díky existenci některých veřejnoprávních neziskových organizací již v polovině

minulého století bývají tyto organizace označovány za „přežitek“ a objevují se

připomínky, zda vůbec mají veřejnoprávní organizace v dnešní době ještě své

opodstatnění. Dle názoru autorky mají tyto organizace v současné ekonomice zcela

nepochybně své místo. Zabezpečují totiž mnoho veřejně prospěšných služeb, bez

kterých by se současná společnost neobešla. Zároveň jsou významným

zaměstnavatelem a jejich počet, který jen velmi pomalu klesá, dokazuje důležitost

a nezbytnost těchto organizací.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DPH daň z přidané hodnoty

EibV Eigenbetriebsverordnung (zákon o vlastních podnicích)

EU Evropská unie

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb

GO Gemeindeordnung (zákon o obcích)

kap. kapitola

Kč koruna česká

MF Ministerstvo financí

MK SR Ministerstvo kultury Slovenské republiky

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např. například

NF VŠE Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické

NOZ Nový občanský zákoník

odst. odstavec

OSS organizační složka státu

PO příspěvková organizace

r. rok

RO rozpočtová organizace

Sb. sbírka zákonů

SPO státní příspěvková organizace

SR Slovenská republika

SRN Spolková republika Německo

tab. tabulka

tis. tisíc
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tj. to jest; to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

UPSVAR Úřad práce, sociálních věcí a rodiny

ÚSC územní samosprávný celek

VÚC vyšší územní celek

Z. z. zbierka zákonov (sbírka zákonů)
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Abstrakt

NEUBAUEROVÁ, Lucie. Neziskové organizace v zemích OECD. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2015.

Klíčová slova: neziskový sektor, příspěvkové organizace, organizační složky,

komparace

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku neziskových veřejnoprávních

organizací v České a Slovenské republice a ve Spolkové republice Německo a skládá se

ze tří základních částí. Práce nejdříve stručně shrnuje podstatu neziskového sektoru a

organizací v něm působících včetně jejich základního členění. Druhá část práce

analyzuje z ekonomického i právního hlediska fungování a hospodaření

veřejnoprávních neziskových organizací ve všech vybraných zemích. V České republice

se jedná o příspěvkové organizace a organizační složky, ve Slovenské republice působí

příspěvkové a rozpočtové organizace a ve Spolkové republice Německo jde o

veřejnoprávní instituce, vlastní a řízené podniky. Třetí část se věnuje rozdílům mezi

organizacemi jednotlivých států. Komparace je provedena z hlediska financování,

organizační struktury a vedení účetnictví. V závěru práce dochází ke shrnutí zjištěných

rozdílů a stanovení návrhů a opatření na zlepšení.
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NEUBAUEROVÁ, Lucie. Non-profit organizations in OECD countries. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 p.,

2015.

Key words: non-profit sector, allowance organization, organizational units, comparison

This bachelor thesis focuses on the issue of public non-profit organisations in the Czech

Republic, in the Slovak Republic and in the Federal Republic of Germany and consists

of three main parts. In the beginning it brings a brief insight into the substance of the

non-profit sector and organizations, which act in that area, including their basic

structure. The second part analyses functioning and management of public non-profit

organizations from the legal and economics point of view. In the Czech Republic

determines conceptions of allowance organizations and organizational units, in the

Slovak Republic are active in non-profit sector allowance organizations and budgetary

organizations and finally in the Federal Republic of Germany there are public

institutions, personal companies and controlled undertakings. The third part is devoted

to the differences between mentioned organizations in selected countries. The

comparison was conducted from a viewpoint of funding, organizational structure and

bookkeeping. In closing of this bachelor thesis are summarized basic information and

some proposals and measures are suggested.