HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lucie Neubauerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Neziskové organizace v zemích OECD

Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec
Podnik – firma: ZČU, FEK, Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat z ekonomického i právního hlediska veřejnoprávní neziskové organizace v České republice, Slovenské republice a Spolkové republice Německo a následně provést komparaci zjištěných rozdílů v dané oblasti. Cíl práce byl zcela splněn.

Studentka vhodně rozdělila práci do jednotlivých kapitol, vhodně odkazuje na použité zdroje a provedla kvalitní analýzu a následnou komparaci.

Práce je originální z pohledu tématu, ale velmi zajímavě a přehledně zpracována. Studentka ukázala perfektní práci se zahraničními zdroji a aktuálními legislativními předpisy.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známkovat "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Stanovte základní rozdíly v odměňování zaměstnanců u příspěvkových organizací v ČR, na Slovensku a jejich obdoby v Německu v oblasti školství.

V Plzni, dne 18. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vtištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).